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CONSTANCIA SECRETARIAL. La Calera, 9 de octubre de 2023. 
Al despacho de la señora Juez el presente asunto informando que el pasado 28 de septiembre de los corrientes, 
feneció en silencio el traslado de la liquidación del crédito, aportada por la parte demandante.  
Revisada dicha contabilización se observa que la apoderada demandante aplicó una tasa de mora (43.13%) idéntica, 
pese a que la misma varía mensualmente conforme los índices dictados por la superfinanciera. 
La Secretaria, 
  
 
 
MÓNICA F. ZABALA PULIDO.  

 
 

  
 
 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE LA CALERA  
Referencia: Ejecutivo No. 00292 de 2021 
Demandante: BANCO CAJA SOCIAL S.A. 
Demandado: EUGENIO ARMANDO BELTRÁN 
Fecha Auto:  12 de octubre de 2023.   

 

Teniendo en cuenta el informe secretarial que precede, una vez efectuada la 

revisión de la tasación del crédito aportada, se vislumbró que se aplicó a toda la 

contabilización de redito, una misma tasa de mora, correspondiente al 43,13%, pese a 

que dicha tasa de amortización varía mensualmente y se acoge a los derroteros 

establecidos por la Superitendencia Financiera mensualmente, ello en consonancia con 

el mandamiento de pago, a cuyo tenor: 

 

 

 

Como consecuencia de lo anterior, con apoyo en el numeral 3° del artículo 446 

del Código General del Proceso, se modificará la liquidación del crédito presentada por 

la parte actora y la misma se ajustará tasando en su totalidad los réditos con la tasa 

correspondiente al mes de contabilización fijado por la superintendencia Financiera. Así 

las cosas, el despacho RESUELVE: 

 

1º) MODIFICAR la liquidación del crédito que aquí se ejecuta, adecuarla y 

como consecuencia de lo anterior, la contabilización correcta quedará así: 

 

1 may-21     2.420.794,81  31 17,22 1,44 2,16 $ 54.032,14 

2 jun-21     2.420.794,81  30 17,21 1,44 2,16 $ 52.289,17 
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3 jul-21     2.420.794,81  31 17,18 1,44 2,16 $ 54.032,14 

4 ago-21     2.420.794,81  31 17,24 1,44 2,16 $ 54.032,14 

5 sep-21     2.420.794,81  27 17,19 1,44 2,16 $ 47.060,25 

  ABONO        851.000,00      1° Pago Intereses $ 261.445,84 
          Abono a Capital $ 589.554,16 
5 sep-21     1.831.240,65  3 17,19 1,44 2,16 $ 3.955,48 

6 oct-21     1.831.240,65  31 17,08 1,44 2,16 $ 40.873,29 
7 nov-21     1.831.240,65  30 16,97 1,4142 2,12 $ 38.845,19 

8 dic-21     1.831.240,65  31 16,86 1,4050 2,11 $ 39.879,84 

9 ene-22     1.831.240,65  31 16,75 1,3958 2,09 $ 39.619,65 

10 feb-22     1.831.240,65  28 18,3 1,5250 2,29 $ 39.096,99 

11 mar-22     1.831.240,65  31 18,47 1,5392 2,31 $ 43.688,06 
12 abr-22     1.831.240,65  30 19,05 1,5875 2,38 $ 43.606,42 

13 may-22     1.831.240,65  31 19,71 1,6425 2,46 $ 46.621,10 

14 jun-22     1.831.240,65  30 20,4 1,7000 2,55 $ 46.696,64 

15 jul-22     1.831.240,65  31 21,28 1,7733 2,66 $ 50.334,70 

16 ago-22     1.831.240,65  31 22,21 1,850833333 2,78 $ 52.534,48 
17 sep-22     1.831.240,65  30 23,5 1,958333333 2,94 $ 53.792,69 

18 oct-22     1.831.240,65  31 24,61 2,050833333 3,08 $ 58.211,33 
19 nov-22     1.831.240,65  30 25,78 2,148333333 3,22 $ 59.011,73 

20 dic-22     1.831.240,65  31 27,64 2,303333333 3,46 $ 65.378,34 

21 ene-23     1.831.240,65  31 28,84 2,403333333 3,61 $ 68.216,77 

22 feb-23     1.831.240,65  28 30,18 2,515 3,77 $ 64.477,98 

23 mar-23     1.831.240,65  31 30,84 2,57 3,86 $ 72.947,47 
24 abr-23     1.831.240,65  30 31,39 2,615833333 3,92 $ 71.853,31 

25 may-23     1.831.240,65  31 30,27 2,5225 3,78 $ 71.599,22 

26 jun-23     1.831.240,65  30 29,76 2,48 3,72 $ 68.122,15 

27 jul-23     1.831.240,65  31 29,36 2,446666667 3,67 $ 69.446,75 

28 ago-23     1.831.240,65  30 28,75 2,395833333 3,59 $ 65.810,21 
Cuotas 
Mora     1.831.240,65    

% Mora  $ 1.274.619,79 

     
Total $ 3.105.860,44 

 

 

 

 

 

 

1 sep-21   17.579.205,19  22 17,19 1,44 2,16 $ 278.454,61 

2 oct-21   17.579.205,19  31 17,08 1,44 2,16 $ 392.367,86 

3 nov-21   17.579.205,19  30 16,97 1,4142 2,12 $ 372.898,89 

4 dic-21   17.579.205,19  31 16,86 1,4050 2,11 $ 382.831,14 

5 ene-22   17.579.205,19  31 16,75 1,3958 2,09 $ 380.333,43 
6 feb-22   17.579.205,19  28 18,3 1,5250 2,29 $ 375.316,03 

7 mar-22   17.579.205,19  31 18,47 1,5392 2,31 $ 419.388,56 
8 abr-22   17.579.205,19  30 19,05 1,5875 2,38 $ 418.604,82 

9 may-22   17.579.205,19  31 19,71 1,6425 2,46 $ 447.544,59 

10 jun-22   17.579.205,19  30 20,4 1,7000 2,55 $ 448.269,73 
11 jul-22   17.579.205,19  31 21,28 1,7733 2,66 $ 483.193,75 

12 ago-22   17.579.205,19  31 22,21 1,850833333 2,78 $ 504.310,77 
13 sep-22   17.579.205,19  30 23,5 1,958333333 2,94 $ 516.389,15 

14 oct-22   17.579.205,19  31 24,61 2,050833333 3,08 $ 558.806,31 

15 nov-22   17.579.205,19  30 25,78 2,148333333 3,22 $ 566.489,89 

16 dic-22   17.579.205,19  31 27,64 2,303333333 3,46 $ 627.606,92 

17 ene-23   17.579.205,19  31 28,84 2,403333333 3,61 $ 654.854,69 
18 feb-23   17.579.205,19  28 30,18 2,515 3,77 $ 618.963,81 

19 mar-23   17.579.205,19  31 30,84 2,57 3,86 $ 700.267,64 
20 abr-23   17.579.205,19  30 31,39 2,615833333 3,92 $ 689.764,06 

21 may-23   17.579.205,19  31 30,27 2,5225 3,78 $ 687.324,95 
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Este auto se notifica por estado #38 de 
13 de octubre de 2023 Fijado a las 8:00 
A.M. 
 
 

MÓNICA F. ZABALA P. 
Secretaria 

22 jun-23   17.579.205,19  30 29,76 2,48 3,72 $ 653.946,43 

23 jul-23   17.579.205,19  31 29,36 2,446666667 3,67 $ 666.662,06 

24 ago-23   17.579.205,19  30 28,75 2,395833333 3,59 $ 631.752,69 
Capital 

Acelerado 

   
17.579.205,19    

% Mora  $ 12.476.342,81 

 

Total $ 30.055.548,00 

 GRAN TOTAL $ 33.161.408,44 

 

TOTAL LIQUIDACIÓN: TREINTA Y TRES MILLONES CIENTO SESENTA Y 

UN MIL CUATROCIENTOS OCHO PESOS CON CUARENTA Y CUATRO CENTAVOS 

($33.161.408,44). 

 

2º) APROBAR la anterior liquidación en los términos enunciados, advirtiendo que la 

misma tiene como corte el 30 de agosto de 2023. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

ÁNGELA MARÍA PERDOMO CARVAJAL. 

Juez 
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